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O papel da CINEA

* ACINEA é uma agéncia criada pela Comissao Europeia para implementar partes dos programas de
financiamento da UE para transporte, energia, acao climatica, meio ambiente e pesca maritima e
aquicultura.

®* A Agéncia tem um papel fundamental no apoio ao Pacto Ecoldgico Europeu (Green Deal) — uma
das principais prioridades estratégicas da Comissdo Europeia — através da implementacéao eficiente
e eficaz de seus programas delegados.

* Nosso objetivo é que a CINEA apoie nossos beneficiarios, estabeleca parcerias soélidas, proporcione
uma gestao de programas e projetos de elevada qualidade, promova uma partilha eficaz de
conhecimentos e crie sinergias entre programas, a fim de apoiar uma Europa sustentavel, conectada
e descarbonizada.

European Climate Infrastructure and Environment Executive Agency

Home About us v Programmes v Funding opportunities v Our Projects News & Events v

European Commission > CINEA > European Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency

Funding a Green Future for Europe

CINEA's mission is to support stakeholders in delivering the European Green Deal  ghi
through high-quality programme management
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O programa LIFE

efficiency

Climate

Nature and adaptation

biodiversity

® O unico programa da UE dedicado exclusivamente ao Climate.
meio ambiente, a conservacao da natureza e a acao -
climatica. economy

Clean
energy

® O programa de trabalho plurianual para 2021-2024 foi transition
adotado em julho de 2021.

® Para o periodo 2021-2027, ha um orcamento de 5,43
bilhOes de euros.

®* O programa LIFE, no seu conjunto, representa uma
contribuicao de 100% para os objetivos e metas do
Pacto Ecologico Europeu.
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Contribuir para a
transicao para uma
economia circular,
eficiente em energia,
renovavel e resiliente ao
clima

Para proteger e
melhorar a qualidade
do meio ambiente

Para deter e reverter a
perda de
biodiversidade

O Programa LIFE 2021-2027

NATUREZA E
BIODIVERSIDADE

ECONOMIA
CIRCULAR

E QUALIDADE DE
VIDA

MITIGAGCAO E
ADAPTAGAO DAS
MUDANCAS
CLIMATICAS

TRANSICAO
PARA AS
ENERGIAS
LIMPAS

Projetos

e Desenvolver e demonstrar técnicas e
abordagens eco-inovadoras

* Promover as melhores praticas e mudancas
comportamentais

» Ajudar a implementar e aplicar planos e
estratégias, em conformidade com a legislacao
da UE.

* Catalisar a implantagdo em larga escala de
solucdes bem-sucedidas

* Contribui para o desenvolvimento,
monitoramento e fiscalizac&o de politicas e
legislagbes

* Ajudar os Estados-Membros a melhorar
sua implementacéo

Os beneficiarios do projeto séo:
- Empresas privadas
- ONGs e organizacdes da sociedade civil

- Autoridades publicas




O Programa LIFE de 2014 até hoje
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EU contribution

LIFE 2020-2023 em Portugal:
contribuicao da UE por sub-programa
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CINEA EU contribution by participant country
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LIFE Mitigacao e Adaptacéao as Alteracdes

Luxembourg
Slovakia
Finland
France
Czechia
Spain
Poland
Estonia
Italy
Portugal
Germany
Belgium
Greece
Austria
Netherlands
Cyprus -
Denmark -
Bulgaria -
Croatia
Sweden -
Ireland -
Latvia
Lithuania -
Romania
Slovenia

Hungary

Taxas de sucesso (coordenadores e
parceiros) por Estado Membro

Chamada LIFE 2023:

Climaéticas

100.0%
90.0%

LIFE Transic&o as Energias Limpas

Luxembourg
Austria
Slovenia
Czechia
Portugal
Belgium
Ireland
Netherlands
Greece
France
Croatia
Malta
Germany
Spain
Denmark
Italy
Cyprus
Estonia
Bulgaria
Latvia
Romania
Lithuania
Poland
Slovakia
Finland
Hungary
Sweden

48.3%
43.4%
38.7%
36.2% _
35.9%
31.1%
31.0%
29.7%
29.6%
28.8%
28.6%
26.9%
25.1%
25.0%
24.1%
23.3%
22.2%
21.7%
20.0%
19.5%
18.2%
14.6%
12.5%
5.6%
4.4%
37%

70.6%
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LIFE Natureza e Biodiversidade

Luxembourg
Denmark
Slovenia
Sweden
Lithuania
Slovakia
Spain
Greece
Malta
Netherlands
Belgium
Portugal
Cyprus
Germany
Hungary
France
Bulgaria
Poland
Italy
Romania
Austria
Finland
Estonia
Latvia
Czechia
Croatia

Taxas de sucesso (coordenadores e
parceiros) por Estado Membro

Chamada LIFE 2023:

100.0%
935.8%
90.9%

26.9%
14.3%
13.0%
13.0%
11.8%
7.7%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

58.3%

LIFE Economia Circular e Qualidade de Vida

Estonia
Belgium
Denmark
Austria
Germany
Finland
Ireland
France
Hungary
Czechia
Sweden
Netherlands
Cyprus
Spain
Bulgaria
Slovenia
Italy
Poland
Portugal
Romania
Croatia
Malta
Greece
Latvia
Slovakia

53.8%
53.3%
50.0%

42 9%

37.9%
36.4%

33.3%

33.53%

33.3%
28.6%
28.6%
26.7%

25.0%
23.6%
20.0%
19.2%
18.5%
16.1%
159% _
12.5%
9.5%

6.7%

3.4%
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Chamada LIFE 2023:

Taxas de sucesso
por Estado Membro

LIFE Natureza e Biodiversidade

Eligible Applicants | Success | Eligible Applicants | Success
Applicant | applicants selected rate applicants selected rate
country
Coordinators and partners Coordinators only
Austria 13 1 7.70% 2 1 50.00%
Belgium 17 8 47.10% 3 2 66.70%
Bulgaria 14 2 14.30% 4 1 25.00%
Croatia 8 0 0.00% 1 0 0.00%
Czechia 10 0 0.00% 3 0 0.00%
Denmark 16 15 93.80% 1 1 100.00%
France 26 7 26.90% 3 0 0.00%
Germany 24 9 37.50% 4 1 25.00%
Greece 20 10 50.00% 0 0 0.00%
Hungary 40 12 30.00% 4 1 25.00%
ltaly 169 22 13.00% 21 2 9.50%
Latvia 13 0 0.00% 2 0 0.00%
Lithuania 6 4 66.70% 2 2 100.00%
Netherlands 19 9 47.40% 4 3 75.00%
Poland 46 6 13.00% 11 1 9.10%
Portugal 54 24 44.40% 6 2 33.30%
Romania 17 2 11.80% 3 0 0.00%
Slovakia 13 8 61.50% 3 2 66.70%
Slovenia 11 10 90.90% 3 3 100.00%
Spain 60 35 58.30% 7 3 42.90%
Sweden 30 24 80.00% 3 2 66.70%
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Chamada LIFE 2024 - Novidades

® Calendario: https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life/life-
calls-proposals-2024 en

®* CET, CCA/CCM: atualizacOes para adaptar-se ao novo
guadro politico da UE

®* ONGs: 2 convites paralelos para apresentacao de propostas

®* STRAT: novamente, convite para projetos de natureza
* Cofinanciamento: confirmacéao por escrito

* Paises néo europeus: Republica da Macedodnia do Norte
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https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life/life-calls-proposals-2024_en
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life/life-calls-proposals-2024_en

B

o https://cinea.ec.europa.eu/life en

f LIFE Programme

@LIFEprogramme
- @CleanEnergy EU

m LIFE Programme

30 years of bringing green ideas to LIFE

_ LIFE Newsletter
Clean Energy Newsletter

European
Commission


https://ec.europa.eu/newsroom/cinea/user-subscriptions/2183/create
https://ec.europa.eu/newsroom/cinea/user-subscriptions/2180/create
https://cinea.ec.europa.eu/life_en
https://twitter.com/LIFEprogramme
https://twitter.com/eu_commission
https://www.linkedin.com/company/lifeprogramme
https://www.youtube.com/channel/UC-htisi9TeqdRkTTpNtznrg
https://www.facebook.com/life.programme
https://www.instagram.com/lifeprogramme/
https://ec.europa.eu/newsroom/cinea/user-subscriptions/2183/create

https://cinea.ec.europa.eu/life
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